que, S. Romualdi suafu, adeundæ, hæfisse ambiguum memorant. Hanc designaffe animo, ut meliorem; illi adhuc ut commodiori adhæfisse vifus est: quòd facilius fit rectè confulta agnoscere, quàm perpetrare. Mortuus X. cal. Febr. in Germaniam ad basilicam Aquisgranensem translatus est.

Insignia imperii, cum lancea Dominica ( quæ nempe Domini armata clavo esset ) ab Heriberto reportata, Moguntia ab Archiepiscopo Willigiso aliisque procerum faventibus Henricus Dux Bavarie accepit, nepos ex Henrico Treviris exule, quem S. Wolfgangus ad omnem pietatem instruxerat, & Imperatorem jam dudum præsciamente salutarat. Mosellani, obnitente tam eorum Duce Theodorico, cum Francis, adversus Suevos Saxonesquenaverunt. Sed & his quæ armis, quæ consiliis ad se traductis Henricus Cunigundem Lutzelburgicæ stirpis ex Sigefrido, ut plerique sentiunt, filiam, (quanquam Brovverus aliique ex Giselberto neptem putent) spontam sibi junxit. Quæ Paderbornæ coronata, ipse demum Aquisgrani, ceteris Archiepiscoporum procerumque assentientibus, iteratò coronam, ita urgente Heriberto, suscepit; quòd Moguntinensis coronatio vitio facta diceretur.

Trevirum subinde ingressus fines, Prumiensem Abbatiam, ut sacrorum erat locorum amator, inivit, eamque religione atque opibus, thesauròque Ecclesie florentem admiratus, ab Udono Præsule suppellectilis, vasorumque omnis generis ac thecarum, quibus Reliquiæ conderentur, descriptionem memoriæ gratiâ postulavit, quæ in sequentem quoque ætatem est propagata.

Hinc Theodonis villam ingressus, cum in Comitio Procerum Theodoricum & Herimannum Mosellano- rum Duces, parum æquitatis legumque observantes comperisset, Mulsbergio castello, quo se tuebantur, e- verso, coercuit. Quando eundem S. Servatii apud Confluentes recens celebrati memoria, hinc Trajectum

Henricus Ba-  
varia Dux ex  
rebelli patre  
Otonis ne-  
pos in Regē  
Germ. bis co-  
ronatur, du-  
ctā Cunigun-  
de Lutzel-  
burgicā.

1003  
Prumie ex-  
ceptus Reli-  
quiarum the-  
saurò dele-  
ctatur.

Theodonis-  
villa castigat  
Mosellanos  
Duces.

S. Servatio  
singularem  
honorem ha-  
bet.

Mortui se in-  
vicem sancti  
honorant.

Pueri uvarū  
raptores pu-  
niti.

An. Chr. 1005  
Otto Lotha-  
ringiæ infe-  
rioris Dux  
Carolingorū  
ultim⁹.

ad præcipuam ejus sedem, veneratione debita colendam, traxit. Huc enim pertinere credimus, quod Gulzæ, supra ostium Mosellæ, in vinea Trajectensi, Ecclesiæ D. Servatii addicta, evenisse tradunt. Hanc enim cum adversus raptores agrè tuerentur, quibusdam Patroni sui Reliquiis Canonici muniendam censuere. Quæ Confluentiâ, ad quam appulerant, frequenti populo- rum accursu delata ubi S. Beati montem, Carthusia nunc sacrum, præterveherentur, trina inclinatione locum hunc salutasse, & cum habitationem, quam invasores tenebant inter Epulas attingerent, repente omnes, ceu fulmine tactos, concidisse affirmant. Auxit deinde sancti reverentiam, ejusque prædii immunitatem, quod pueri uvarum raptores, ubi maturescenibus botris in vineam penetrassent, plures, eo quo quisque habitu avellere racemum moliebatur, obriguerint, totaque spectaculum die vicinis affluentibus facti sint, dum parentes ad Sancti aram supplices, votis precibusque veniam absolutionemque impetrarunt. Missi, quod in votis fuerat, confertis manibus pueri Trajectum ad S. Servatii Basilicam pœnitentiâ ritè defuncti sunt, lateque omnibus furti metum, Sanctorumq; observatione ingenerarunt. Quæ in monumentis Collegii nostri Confluentini, hac aliquando possessione freti, ut fuere asserta, sic Broverus hoc loco communicavit: licet apud nonnullos risum facilius, quàm fidem habitura. Sed historia lautissimæ instar mensæ, diversa diversis proponit fercula, cum plurium palatis deserviat. nec divitiarum quidem Sapientiæ opera sapiunt omnibus. Quæ nonnulli fastidiunt, aliorum sunt delicia.

Trajectum Henricus, & venerandi D. Servatii, & canonice disciplinæ, quæ labem trahere, ut mortalia omnia, videbatur, expurgandæ gratiæ adiit. Sub hoc Otto Lotharingiæ inferioris, quæ in Brabantiam excurrerat, Dux Carolingorum, ut creditur, ultimus (Nivigellis, an Coloniæ? ambigitur) vivit abiit, mascula, in illo nomine sepulta progenie, in qua

Germa

Germani imperium exorsi sunt, ne sola illud voce retro-gradum censeamus \* Ita hæc quoque Lorcharingia Germanorum imperio ex pacto reddita est, quam Imperator Godofrido Arduennati, Godofridi Barbatii filio, concessit.

Interea Hardvini, ad tyrannidem vergentis, seditione concitata Italia, Henricum, citra moram, cum Regina Cunigunde, Ticinum, seu Papiam, trans alpes abstraxit. Ubi exercitu stante extra urbem, intra mœnia Rex in palatio multitudine fremente periclitari cœpit, quando Giselbertus Lutzburgicus, Reginae frater, fortissimus juvenis, dum per mœnium ruinas, cum milite suppetias laturus, in medium Longobardorum agmen irumpit, illatis acceptisque vulneribus, ingenti omnium mœnore concidit. Rex tamen periculorum victor, reliquos Longobardiae ac Tusciae populos obsequii promptiores expertus est. Hinc igitur Germaniae redditus, religioni per varia Monasteria instaurandae se totum impendit, ac convocata Tremoniam Westphalorum synodo, egit, ut Corbejae Saxonicae, Fuldae, Hersfeldiae rectius consuleretur. Dum tamen Augiae in Alemannia Immonem ex Prumia assumptum Abbatem, in vitis Monachis praeficit, qui rigori humanitatem posthabeat (quod religiosos prudentesque viros moderantibus vitium est) plerosque exasperatos, cum Monasterii rebus aversis, dissipavit. Religiosus, qui humanitate aequisque non regitur legibus, religiosus non est. Hoc eodem tempore, se Theodoricus jam grandævum inter Monachos B. Eucharii Treviros receptum à Richardo Praefule perbenignè asserit, ac postea exorsum scribere vitam ac miracula B. Celsi, miraculo consanatum à te-

Francofurti subinde Synodus à triginta & sex Episcopis instituta est, quâ Episcopalis sedes, nuper ab Henrico

\* NB. Otto vox retro-gradus est.

Henricus, seditionem in Italia oppresurus pœne opprimitur.

Diversis re-dux Monasteriis consulit.

An. Chr. 1006 Immo Augie praefectus nimio rigore peccat.

Theodoricus apud S. Matthiam B. Celsi miracula, ipse sanatus à podagra, scribit.

1007

Francofurti in Synodo Bambergensis

sis Episcopat-  
tus probatur.

1008  
Ludolphus  
Trev. Arch.  
moritur, scri-  
ptore vita  
desinitus.

In diversis  
laudandus,  
ut etiam in-  
restituitis re-  
gulari disci-  
plinæ Cano-  
nicis.

Adelberone  
Cunigundis  
fratre negle-  
cto, Henricus  
Clero assen-  
tiente Me-  
gingaudum  
ad Archiepi-  
scopatū  
promovet,  
utpote digni-  
orem.

co Bambergæ instituta, auctoritate Joannis XVIII Pont. est approbata. cui interfuisse Ludolphum Trevirensē Archiep. subscriptione illius testatum est.

Et fuit hic supremus, quo celebratur, in vita actus, quæ insequenti illum anno destituit, sepulturæ loco haud satis comperto. Illustris illi vitæ acta non desinere; sed historicus scriptor; ut appareat mortalibus quantum talis ad immortale nominis decus, vitæque communis ex Majorum exemplis formandæ rationem momenti dignitatisque adferat, plerisque sine honore morituris, nisi scriptores viverent. Certè Otto Fulden- sis, in Prologo ad vitam S. Pyrrini illustratam, pauca multa de illo scribenda insinuat, dum, ad illum, inquit, *Fides & veritas te composuerunt, ceteraque virtutum cetera tam firma tutela muniunt, ut livore careas, & ab omni ventositate immunis existas.* Illud verò etiam zelum religionemque Præsulis demonstrat; quod summæ ædis Canonicos, solutioni rursus vitæ subdu- ctos, ad communis vitæ normam, societatemque eorū- dem mensæ legumque revocavit. Quod nemo, nisi rara auctoritate ac pietatis studio munitus, suoque ad severioris disciplinæ usum, exemplo prævius, facile im- petrabat; neque enim ad ardua persuadenda imperan- daque aliis idoneus potensque est, qui suis ante affecti- bus vitis que non didicit imperare.

Imperator ubi ex Ludolphi morte vacare sedem in- telligeret, ad dignum illi Præsulem sufficiens cogi- tationes vertit. Erat in eadem Ecclesia Adelbero ad- D. Paulinæ Præpositus Cunigundis uxoris frater, qui & Theodoricum Metensi nuper cathedræ datū Antistite & Henricum Bavaricæ ante trienniū ab Henrico creatū Du- cē, præter Gisbertū nuper Ticinensi seditione cadentē fratres censebat (adeo Lutzelburgensis hæc ex Sigeber- to patre familia repente creverat) Hunc tot hominum favor, ac Cunigundis etiam Reginae preces, tum electi- his inclinati favor Archiepiscopum designabat, unus Henricus Rex, quæ illius erat integritas, sola morum minus

minus castigata indole, & ob templum D. Martini nuper spoliatum occupatâque ab eodem Monasterii bona, adversus Meginaudum Moguntinensi Ecclesiæ Præpositum, probitate vitæ spectatum, peregrinum affini, præhabendum duxit, Trevirisque assentientibus præfecit.

Hinc in Cæsarem iræ, & Theodorici Henricique fratrum conspiratio, junctâque in obnitentem arma. Adelberonis fors Treviros jam possidentis visa melior, at vis Henrici & causa potior, animusque ad munera & præces incorruptus. Fratres, quibus & possessa retinere, & augere inerat cupiditas, commoverat Babenberga dos Cunegundis, quam ille, hac, (ut pietatis, & continentiae simul juratæ sanctissimi erant conjuges) indulgente, Ecclesiæ concesserat. Hanc ad se familiamque redire, quam Christi (licet duo illorum ex Ecclesiæ bonis viverent) esse malebant. Henrico igitur, ne dicam Deo, obniscus Adelbero, occupatâ jam in sede stabat. Henricus frater, & ipse gravissimo Cæsari ducatus accepti beneficio obnoxius, fratri dissimulanter, quam apertè potentius adstitit, vassè scilicet, ut tanquam amico Cæsar fideret, sed frater uteretur.

Etenim Adelbero, ubi vim ad Meginaudum inducendum parari sensit, conscripto milite urbis Palatium, vasis tunc muris turribusque (quarum hodie dum unum cum muri parte superest) munitum insedit. ubi primum quidem à Meginaudò nequicquâ oppugnatus, ab ipso denique Imperatore cum exercitu obsessus, detrimenta, neque accipit in urbe levia, neque hostibus frequentè erumpens intulit, dum annonæ denique deficientis penariâ, Henrico Boiorum Duce medio, exitum pactus est. Digresso Adelberone, præsidia Henricus Liberum eximovet, ac Meginaudum, jam ante à tribus Episcopis, Willigiso Moguntino, Heriberto Colonensi & Baldrico Leodiensi confectatum, instituit; acque in Superioriorem Lotharingiam, ubi & Theodorici Episcopi, Theodorici fratris Metentam, tutelâ specie, Theodorico Mosellanorum Ducis filio

Adelbero cum fratribus se opponit Meginaudò & Cæsari.

Ex urbis Trev. palatio se contra utrumque tutetur.

Liberum exitum impetrat.

Theodorici frater Metentam, filio

tus in vasor  
bello etiam  
petitur.  
An. Chr. 1009  
Theodoricus  
dolosa se e-  
tiam pace  
subiicit.

1010  
Gisela Hen-  
rici Imp. Ste-  
phanum cum  
toto Hunga-  
ria regno ad  
Christum ad-  
duxit.

1011  
Adelbero  
cum Theo-  
dorico geni-  
na pressus  
Synodo est.

Theodori-  
cus in perti-  
nacia con-  
stans.

1012

filio minorenni submoto, inuaserat, belloque Treverico  
alimenta suppeditarat, exercitum traduxit. At Theo-  
doricus valida sese urbis Metensis munitione continuit,  
quæ tamen Saxonum Selavorumque feroci impetu, at-  
tritis viribus, Theodoricum quoque ad dolosæ paci-  
consilia vertit. Quæ Henricus deliniri visus, iucundior  
sese Gisela sororis eximia pietate, & Hungarorum ac  
Christum transitu oblectabat. Hæc enim conjugem  
Toxi, seu Stephanum, (qualis à baptisate nuncupatus)  
Regem, Christianam inbutum disciplinam, eam denique,  
ut cum toto profiteretur regno, felici persuasione  
induxit, suisque salutem, Ecclesie incrementum, amicis  
Germanisque gaudium, æternam sibi, cum sancto dei  
Rege, gloriam peperit. Quanquam exemplo magis  
probatissimæ vitæ, quam eloquentiâ obtinuisse hanc  
mulier, ante viros Apostolicos, palmam videatur,  
adeo potentius his suadetur, quam verbis. Treviri  
utriusque conjugis beneficia liberalitatemque, suis  
in diariis, recensent.

Adelberonis inter hæc Fratrisque Theodorici, Hen-  
rico Duce colludente, sopita magis, quam oppressa  
conjugatio, novis rebellionis igniculis gliscebatur; neque  
enim Megingaudus Trevirim unquam admittit sedem  
alibi, quam Confluentia fixerat: neque Theodoricus  
Metis pupillo spem locumque faciebat. Quare Henricus  
Episcoporum Synodo Confluentia habita, illorum  
cecu contumacium, proscriptionem meditabatur; cum  
missis intercessoribus, & spe parendi facta, Moguntinam  
ad Synodum delata causa est, ubi denique præsentibus, cum  
sua minimè consilia factaque probarent, iterum simula-  
ta pace elabuntur, & revertentem Haimonem Virdu-  
nensem Episcopum cum Duce Mosellanorum Theodo-  
rico aggressi, magnâ clade, hoc graviter vulnerato cap-  
toque, profligant. Unde Theodorico quidem inter-  
dictum sacris, Henricus ducatu spoliatus est. quem ta-  
men